



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Socialudvalget  
Borgmesteren

## Udsatterådet i Københavns Kommune

Dato 14. juli 2014

Sagsnr.  
2014-0013298

Til Udsatterådets medlemmer

Dokumentnr.  
2014-0013298-3

Det tidligere Udsatteråd fremsendte i starten af året en udtalelse til Socialudvalgets medlemmer vedrørende hjemløse, udsatte EU-borgere og udokumenterede migranter. I udtalelsen opfordrede Udsatterådet blandt andet Socialudvalget til at arbejde for at fremme politiske løsninger på de områder, der måtte forudsætte regeringens eller Folketingets bidrag.

Socialudvalget deler Udsatterådets bekymring for det stigende antal hjemløse EU-borgere og tredjelandsborgere i København, som har brug for hjælp, men som ikke har adgang til de hjælpeforanstaltninger, som er til rådighed for landets egne borgere.

Socialudvalget har fået kortlagt problemerne via en undersøgelse fra april 2012, der er udarbejdet af Projekt Udenfor, som udvalget har finansieret.

Socialudvalget har gentagne gange påpeget de manglende hjælpemuligheder i forhold til migranter overfor medlemmer af regeringen. Et af de forslag, som Socialudvalget har stillet, er at oprette et transitrum for migranter, der ønsker at vende tilbage til hjemlandet. Dette har skiftende ministre imidlertid afvist. Folketinget har dog besluttet at stille økonomi til rådighed til driften af overnatningssteder for migranter i vinterperioden.

Hjemløseenheden i Socialcenter København tilbyder i dag samarbejde omkring rådgivning af migranter til alle de private tilbud, der henvender sig til migranter – herunder de eksisterende vinterovernatningspladser for migranter. Udsatterådets forslag om samarbejde ift. individuelle personsager ses indenfor de eksisterende rammer tilgodeset med ovenstående initiativer.

Hjemløsetilbuddene i Københavns Kommune er underlagt en række lovgivningsmæssige begrænsninger, som en kommune ikke har mulighed for at afvige fra. I forbindelse med debatten om migranternes forhold her i landet har Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold anerkendt, at det i visse situationer kan være svært for kommunerne og det enkelte herberg at vurdere, om en uregistreret unionsborger har lovligt ophold og kan have ret til hjælp. Ministeriet har derfor meddelt, at der vil blive udarbejdet en skriftlig præcisering af regelgrundlaget på området.

Socialforvaltningen og jeg selv har flere gange rykket ministeriet for denne skriftlige præcisering af regelgrundlaget. Ministeriets

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
33 66 33 66

Direkte telefon  
33 66 24 51

Telefax  
33 66 70 75

E-mail  
Borgmester@sof.kk.dk

www.kk.dk

udmelding var oprindeligt, at orienteringen ville komme inden sommerferien, men nu har Minister for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold Manu Sareen meddelt mig i et svar af 7. juli 2014, at orienteringen først kommer i efteråret 2014.

Jeg havde gerne set, at orienteringen var nået at komme inden sommerferien, for Socialudvalget deler Udsatterådets synspunkt om, at der er brug for nye løsninger.

Socialudvalget finder det således positivt, at Udsatterådet har formuleret sine synspunkter vedrørende migranter, og har noteret sig, at Udsatterådets synspunkter på en række punkter er i overensstemmelse med den linje, som Socialudvalget har givet udtryk for overfor regeringen.

Vi ser frem til at drøfte området yderligere på mødet med Udsatterådet i efteråret.

Venlig hilsen



Jesper Christensen